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VERSLAG 

NAMENS DE COMJ\llSSll!: (1) UlTGEBHJ\CHT 
DOOR DEN HEER HEYMAN. 

MEVl"IOUWEN, MIJNE HF.El\EN, 

BUDGET 
des Recettes et des Dépenses pour Ordre 

pour l'exercice 1937, 

RAPPORT 

FAlT AU .NOJ\l DE LA COMMISSION (1) 
PAR ilf. HEYMAN. 

i\lE5DMlES, MESSIEURS, 

Krachtens het. bepaalde van artikel ll5 van de Grondwet I En vertu de la règle inscrite dans la Constitution (art. 
moelen alle ontvangsten en uitgaven van den Stunt op rle 115) toutes les recettes el dépenses de l'Etat doivent être 
begroeting en in de rekeningen worden vermeld. portées au budget et rlnns les comptes. 

Deze hepaliug zou kunnen worden beschouwd als zijndu Cette disposition pourrait être considérée comme n'étant 
slechts van toepassing op {le Hijksonlvangsten en -uitgaven, i applicable qu'aux recettes et dépenses de l'Etat mais-Ja loi 

1 
doch artikel 2'1 van do wel op de Rijkscomptabiliteit, luidt : sur la comptabilité de l'Etat stipule en son article 24- que : 
als volgt : 1 

" Alle betalingen of teruggaven builen <le gelden Loe- l « Tous paiements ou restitutions à faire en dehors des 
li gestaan voor de algemceno uitgaven van den Staat, ge- li ,1 llocations pour les dépenses générales de l'Etat, ont 
» schiedcn op de speciale en bijzondere fondsen, opgericht » lieu sur les fonds spéciaux et particuliers institués pour 
» voor de diensten waarop ze betrekking hebben, tot hel " les services qu'ils concernent jusqu'à concurrence des 
» bedrag vuu tic te hunnen ba le ,ge.:lél ne invorderingen; {le " recouvrements effectués à leur profit; les recettes e~ les 
» ontvangsten en uitgaven van die soort worden voor order » dépenses de cette catégorie sont renseignées pour ordre 
)) aangewezen in de begrootingen en in <le rekeningen: zij » clans les Budgets et dans les comptes, elles se régulari­ 
» worden geregeld in de boekhouding van de Thesnurie, » :-;ent clans la comptabilité de la trésorerie, sous Ic con- 
» onder het toezicht van het Itekenhol. " >> trôle de la Cour des Comptes ». 

En artikel 18 van het Algemeen reglement van 10 Decem- Et l'article 18 du règlement général du 10 décembre 1868 
ber 1868 Jicht deze bepalingen nader tee, door er aan toc précise ces dispositions en ajoutant que : 
te voegen : 

" De ontvangsten gedaan door de Rekenplichtigen der 
11 Schatkist VG01· rekening van de provinciën, gemeenten, 

penbare inrichtingen, en over 't algemeen voor rekening 

ti,) De Commissie, voorgezeten door den heer <Ic Kcrchovc 
Îtxacrde, bestond uit: 
l" De leden van de Commissie voor de Financiën: de Hll. 

Balthazar, Brunet, Buset, Cnuddc, Dcbunnc, Hoen, 'l'ruffnut, 
Uytroovcr. - Allowaert, Do Winde, Drion, Duchûtcau, Phi­ 
lippart, Sap, Vandenberghe. -- Janssen (0), Leclercq. -·-· 
Motteux, Wyns. --- Elias, - Rclccom ; 

2" De leden dooi· de ufdcclingcn aangeduid : de HH. Bodart, 
Hcyman, Wuutera, Van Cauwelaorb, Blavier (J. ). 

cc Les recettes opérées par les Comptables <lu Trésor, 
» pour le compte des provinces, des communes, d'établis­ 
" sements publics et généralement pour Ic compte de ser- 

(1) Ln Commission, présidée. par M. de Kcrchove d'Exaerde, 
<'.·tait composée: 

1° Des membres de ln Commission des Finances: M.M. Bal­ 
thazar, Brunet, Busot, Cnuddc, Debunne, Hoen, Truffaut, 
Uvtroever, - Allcwacrt, De Winde, Drion, Duchâteau, Phi­ 
lippart, Sap, Vandenberghe. - Janssen (0), Leclercq, - 
Motteux, Wyns. -·- Elias. -- Rclecom ; 

2° Des membres désignés par los sccl.ions : MM. Bodart, Hoy­ 
man, WautcrR, Van Cauwelacrt, Bla.vier (J. ). 
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,, mu aan den Stand vreemd zijnde diensten, gelden als .), vices· étrangers ù l'Etat, constituent des recettes pour 
»<ontvungsten voor order. n ordre, 

,, De uitbetalingen of terugbetalingen uitgevoerd e11 aan ,, Les paiements nu remboursements dfectués el impu- 
" Ic rekenen op deze ontvangsten zijn uitgaven voor order. " tables sur· ces recettes sont des dépenses pour ordre. 

•IJ Deze ontvangsten en uitgaven worden, in de !JOOi,- ,1. Ces. recettes et ces dépenses prennent, dans ln comp- 
•1 houding, fondsen van derden genaamd. )) il tabilité, la dénomination de .fonds de tiers». 

l}e .begrooting voor order omvat dus de fondsenvau der- , - Le budget. pour ordre comprend donc les fonds de tiers 
.dcn. or particuliere fondsen waarvan de inning en de terug-' ou particuliers dont lé trésor cffec:foe la recette et Ir rem- · 
betaling <loot- toedoen van de Schatkist geschiedt. bourscmont. 

Zooals voorgeschreven door voormeld artikel 21-, mogen} Comme le prescrit 'l'article' 2/i précité, .les dépenses ·,w 
<le uitgaven .slechls geschieden tot het bedrag van <le ten peuvent ètre effectuées qu'à concurrence des recouvre­ 

. ba lé van <le diensten waarop ze betrekking hebben gedane· . m,i.nls öp{:ré.ùw profit de chacun dès 'services qu'elles con­ 
. invorderingen, en worden <le beschik haar gebleven gelden,_ cernent et. les fonds restés disponibtes à la clôture d'un 
hij het afsluiten van een dienstjaar, overgedragen naar het exercice sont. reportés à l'exercice suivant. Ils y conser­ 

. volgend dienstjaar. Zij behouden e1' de bestemming welke vent l'affectation qui leur a été donnée clans Ic budget (art. 
hun door de begrooting' gegeven-werd (art. 3l van de wet· 31 de la loi du 15 mai 18Aô):--- .. 
van 15 )lei 1846). 

De begroeting voor order omvat alle ven-ichtingen waar­ 
hij de Schatkist. slechts optreedt als kassier, 111cl de · 
eene hand 011 tva ngenrl en uil-gevend me L de u ndere: zooda L 
die verrichtingen op duidelijke wijze worden c1fgcscl1eidcn 
van deze welke betrekking hebben op de eigenlijke Staats­ 
ontvangsten en -uitgaven. 

Om liet behoud te billijken van een afzonderlijke hegroo­ 
ting van de ontvangsten en uitgaven voor order, begroeting 
welke in 1853 tot stand kwam, drukte de heer Beernaert, 
Minislel' van Financiën, zich in 1887 als volgt uit : ,, Thans 
"-besl,à:an er veel meer redenen, dan in 1853, om op die 
)> wijzetewerk te gaan. Te dien t.ij<le,, be-tlrœg M begroo­ 
" ting · van ontvangsten en uitgaven inderdaad slechts 
" 20 millioen ; thans bereikt zij liet bedrag van 762 milliocn 
n Frank. 

· ;, 'De 'Kumèr kan zich voorstellen welk algemeen uitzicht 
" ons begrooti11gsstclscl zou vcrtooneu, i11 gern! van ver­ 
)) warring vau dit hoog bedrag met de eigenlijke uitga ven. )) 
(Kamer <Ier Volksvertecenwoordigcrs, vergadering van 30 
:\ovember 1887.) 

Die bewijsvoering geidt. meer dan ooit voor de begroeting 
welke ,vij dienen te onderzoeken. 
Inderdaad, bedraagt hel ontwerp van hcgrooting van 

Onlvailgsten en Uitgaven voor or-der, V-OOI' het dienstjaar 
1937, de som van fr. 180, 130,G!lf:i,871. 20. 

Dit. totaal omvat ·J69 milliun! aan ontvangsten, verwe­ 
icnlijkt 'door hel Bestuur der Posterijen voor den dienst 
rlcr provincie- en gemeenteinkomsten word! 111111 in groole 
verrichtingen uitvoert. 

"' * * 

De rekenplichtigen der Schatkist zijn belast met menig­ 
vulrlige invorderingen voor rekening van derden. Do inning 
der provincie- en gemeenteinkomsten wordt hun in groote 
111n le toevertrouwd. 

Krachtons zekere wetsbepalingen, ontvangt de Staat 
sommen tlie in' bewaring worden gegeven ter vrijwnring 
van gebeurlijke verschuldigde, rechten, boeten, cnz.. als 
borgstellingen en consignaties. Deze stortingon mogen niet 
worden verward met de ontvangsten der Schatkist. 

Sonunige St,aahdic11slc11 waarvan de losten niet worden 
gr~dragen door de nlgemeene inkomsten der Schatkist Pil die, 

Le budget pour ordre groupe toutes les opérations où le 
Trésor n'agit que comme caissier, recevant d'une main cl 
dépensant de l'autre, séparant ainsi nettement ces opéra­ 
tions de celles relatives aux recettes et. aux dépenses pro­ 
pres à l'Etat. 

F 11 1887, ~1. Beernaert, Ministr« des Finances, disa il, 
pour justifier le maintien d'un budget distinct pour les re­ 
celles cl les dilpen~cs pour ordre, budgel créé en 185:\ : " 11 
» y a aujourd'hui bien plus de raisons qu'en 1853 pour 
n procéder de la sorte. A cette époque, c;,1 cffrt, Ic hllfli.rrl 
11 des reccucs et des dépenses pour ortlrc ne s'élevait q11'ù 

n 20 millions; aujourtl'hni if est de 762 millions rif' lrancs. 

" La Chambre imagine quel aspect donnerait à l't•nsPm­ 
" blc de notre système budgétaire la confusion de cc gros 
)) chiffre avec les dépenses proprement dites ». (Chambre 
des Représentants, séance du 30 novembre 1887.) 

Ces arguments valent plus que jamais pour Ic budget qui 
nous est soumis. 

En effet, le projet de huclget des recettes el des dépenses 
pour ordre pour l'exercice .t937 s'élève à fr. 180 mil­ 
liards 130,696,871.20. 

Dans cette somme sont compris 169 milliards fi. titre de 
recettes réalisées par l 'Administra lion des Postes pour IP 
services dès chèques postaux qui n'effer-tne en réalité qnP 
des opérations de banque. 

* •. * 

Les comptables du Trésor sont chargés de nombreux ra­ 
couvrcmcnts pour compte de tiers. La perception dcsrevc­ 
nus provinciaux· et. communaux leur est confiée en très 
gronde partie. 

8n vertu de dispositions légales; l'Etat reçoit les snmmes 
déposées à titre de garantie rle droits, d'amendes, etc., 
éventuellement dus, de cautionnements, de consignations. 
Ces versements ne peuvent être confondus avec les recettes 
du Trésor. 

C1)1·loi11s servicr•s de l'E1at dont les charges ne sont pas 
su1)rHirtécs par les revenus généraux dn Trésor et qui doi- 
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bijgevolg, hunne uitgaven dienen te verzekeren door middel j vent, dès lors, pourvoir à leurs dépenses au moyen de ·leurs 
van hun eigen muldelen, storten deze op de begrooting I ressources propres versent celles-ci au budget pour ordre. 
~M~ i 

llczc omvat iusgelijk» de legaten, schenkingen, enz., 
welke ann den Staat ten deel vullen met een bepaalde be­ 
stemming. De aanwending der gelden wordt nader bepaald 
door de wilsbeschikking van den testamentmaker en door 
d.- reglementaire beschikking waarbij het legaat wordt 
aauvaard. Hel geldt dus wel een particulier fonds gevoegd 
bij lie begroeting voor order, krachtens artikel 24 van de 
wet van 1:, Mei IMli. 

He wellen waarbij sommige fondsen werden tot stand I Les lois organiques de certains fonds. stipulent. q. ue d. es 
gebracht, bepalen dat ontvangsten en uitga ven van den recettes et des dépenses de l'Etat seront rattachées &u hud­ 
Staat bij de begroeting voor order zullen worden gevoegd. get pour ordre. Il s'agit des fonds spéciaux constitués .au 
Hel geldt bijzondere fondsen, samengesteld door middel I moyen de crédits inscrits soit. dans les budgets ordinaires, 
van kredieten uitgetrokken, hetzij op de gewone begroo- soit dans le budget extraordinaire. C'est dans le but de 
ringen, hetzij op de buitengewone begrooting. Dil heeft ten I permettre aux Ministres de faire usage' des crédits mis à 
doel de Ministers in de mogelijkheid le stellen, de te hun- leur disposition pendant une période plus longue que I'exer- 
11,_'.r heschikklng gestelde kredieten aan te wenden gedu- cice. Les dispositions de l'article 119 du règlement géné­ 
rende een langeren termijn dan het dienstjaar. De bepa- ral sur la comptabilité de l'Etat permettent, en effet, de rie 
lingeu van artikel 11!1 van hel algemeen reglement op de pas appliquer aux fonds polir ordre les règles qui fixent Ia 
comptabiliteit van den Staat, laten inderdaad toe, op de durée de l'exercice et du Budget. 
fondsen voor order de regels niet toe te passen, waarbij 
den duur wordt bepaald van het dienstjaar en van de 
Be.grooting. 

Celui-ói reprend également les legs, donations; etc., faits 
à l'Etât avec une affectation déterminée. La destination 
des fonds est. précisée par la volonté du testateur et pat 
la disposition réglementaire qui accepte le legs. Il s'agit 
donc bien d'un. fonds particulier rattaché au budget pour 
ordre en vertu de l'article 2t de la loi du 15.mai f846 .. 

• ,. .. 
Zoools hooger gezegd, mogen de uitgaven het bedrag 

der gedane invorderingen niet overschrijden. De cijfers 
voorkomende op de begroeting voor order gelden niet als 
hcgrooti ngskred ieten. 

Zij duiden het bedrag aan, hetwelk door de waarschijn­ 
lijke uitgaven zal worden bereikt en waarover zal mogen 
worden beschikt, tijdens .het jaar, voor elk der- diensten 
voorkomende op de begroeting. 

De begroeting werd door uwe Commissie goedgekeurd 
111et 13 stemmen tegen 2. 

De Verslaygcver, De Voorzitter, 

H. HEYl\lAN. ll. de KERCHOVE d'EX1\EHDE. 

• • il< 
Comme on l'a indiqué plus 'haut, les dépenses ne peuvent 

dépasser les recouvrements effectués. Les chiffres men­ 
tionnés au budget pour ordre ne constituent pas des crédits 
budgétaires. 

Ils indiquent la somme à laquelle s'élèveront les recettes 
probables dont il pourra être disposé au cours de l'année 
pour chacun des services figurant dans le budget. 

Votre Commission a approuvé le budget par 13 voix 
contre 2. 

Le Rapporteur, 

H. HEYMAN. · 

Le Président, 

B. de KERCHOYE d'EXAERDE. 


